MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº 21, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

Resultado  preliminar  do  processo  seletivo  de
bolsistas  de  mestrado  do  Programa  de  Demanda
Social  Unila  de  Bolsas  de  Pós-graduação  Stricto
Sensu

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, nomeado pela portaria Unila n° 95, de 07 de Março de 2019, publicada no Boletim de
Serviços nº 428, do dia 08 de março de 2019, no uso das atribuições que lhe foram conferidas,
considerando os Editais PRPPG:

04/2019 –Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil
05/2019 - Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical
06/2019 - Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento
07/2019 - Programa de Pós-Graduação em Biociências
08/2019 - Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada
09/2019 - Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
10/2019 - Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
11/2019 - Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada

1 -  Resultado preliminar dos inscritos no processo seletivo de bolsistas de mestrado do
Programa de Demanda Social Unila de Bolsas de Pós-graduação Stricto Sensu.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

Nome Completo PPG-BC Classificação

Jaqueline Bail PPG-BC 1º lugar, com bolsa

Suzan Prado Fernandes Bernal PPG-BC 2º lugar, com bolsa

Ana Paula Ávila PPG-BC 3º lugar, com bolsa

Maritssani De Souza Robassa PPG-BC 4º lugar, com bolsa

Suzana De Souza PPG-BC 5º lugar, em lista de espera

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

Nome Completo PPG – BN Classificação

Hemanueli Preis PPG-BN 1º lugar, com bolsa

Rodrigo Crovella Simões PPG-BN 2º lugar, com bolsa

Poena Pereira Da Silva PPG-BN 3º lugar, com bolsa

Cecilio Luis Correa Pérez PPG-BN 4º lugar, com bolsa

Elmar Jose Hentz Junior PPG-BN 5º lugar, em lista de espera

Betânia Cristina Neves PPG-BN 6º lugar, em lista de espera

PPG-BN 7º lugar, em lista de espera

PPG-BN 8º lugar, em lista de espera

PPGBN 9º lugar, em lista de espera

Yrlan Kleison Soeiro Avelar

Carolina Andreazza De Almeida

Jocifran Alves Silva

Nome C ompleto PP G-IELA Classif icação
Lin a Sofia M ora Rios PPG-IE LA 1º lugar , com bo lsa

Se bastian M artin Per eyra PPG-IE LA 2º lugar , com bo lsa
Da lia Merce des Espin o Vegas PPG-IE LA 3º lugar , em lista  de esper a

Th iago Lope z Turcatt i PPG-IE LA 4º lugar , com bo lsa
Wa shington  Ferreira D a Silva PPG-IE LA 5º lugar , em lista  de esper a
So lange Ala varce PPG-IE LA 6º lugar , em lista  de esper a

Ale x Carlos  Larsen PPG-IE LA 7º lugar , em lista  de esper a

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

Nome Completo PPG-ICAL Classificação

Emanuelly Vitoria Da Silva Almeida PPG-ICAL 1º lugar, com bolsa

Genesis Sarai Hernandez Escobar PPG-ICAL 2º lugar, com bolsa

Astrid Yanet Aguilera Cazalbón PPG-ICAL 3º lugar, com bolsa

Amanda Gabrielli Da Silva Coutinho PPG-ICAL 4º lugar, em lista de espera

Ingrid Lorena Ortega Purmann PPG-ICAL 5º lugar, em lista de espera

Glêidson Rônei Dos Santos PPG-ICAL 6º lugar, em lista de espera

Bianca Pereira De Andrade PPG-ICAL 7º lugar, em lista de espera

Mariana Rocha Malheiros PPG-ICAL 8º lugar, em lista de espera

Guilherme Sávio Marchi PPG-ICAL 9º lugar, em lista de espera

Jackson Francisco De Lima Xavier PPG-ICAL 10º lugar, em lista de espera

Raul Henrique Florindo PPG-ICAL 11º lugar, em lista de espera

Raissa Lorena Malcher Sena PPG-ICAL 12º lugar, em lista de espera

Sueli Alves PPG-ICAL 13º lugar, em lista de espera

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

 Observações:
1) Fundação Araucária: contratação prevista para iniciar em agosto de 2019;
2) As bolsas foram distribuídas de maneira que cada linha de pesquisa seja contemplada com 2 bolsas,
respeitando a classificação geral do processo de seleção, assim como previsto no edital;
3) A opção de bolsa está condicionada ao número de bolsas ofertadas por cada instituição, sendo que a
escolha segue a ordem de classificação.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

POLYANA GHELLERE PPGECI Capes, Fundação Araucária ou DS-UNILA L1 – Materiais e Desempenho das Construções

EDUARDO PICOLOTTO DOS SANTOS PPGECI Capes, Fundação Araucária ou DS-UNILA L1 – Materiais e Desempenho das Construções

YENY VICTORIA ARDILA ARDILA PPGECI DS-UNILA L2 – Estruturas de Concreto

ADRIANA ELISABETE LIMBERGER PPGECI Capes, Fundação Araucária ou DS-UNILA L2 – Estruturas de Concreto

LUANA CAROLINE ORLANDINI PPGECI Capes, Fundação Araucária ou DS-UNILA L3 – Gestão e Aproveitamento de Resíduos

LUCCA GRZECZECZEN GONCALVES PPGECI Capes, Fundação Araucária ou DS-UNILA L3 – Gestão e Aproveitamento de Resíduos

PAULA MARIA AIRES GRACITE PPGECI L2 – Estruturas de Concreto
Lista de espera para Capes, Fundação

Araucária ou DS-UNILA

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

* Para os discentes não contemplados neste edital de resultado para o Programa de Licenciatura
Comparada, verificar ata anexo.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

Nome Completo PPG-LC Classificação

Rafael Victor Rosa Oliveira PPG-LC 1º lugar, com bolsa

Matheus Eduardo De Lima PPG-LC 2º lugar, com bolsa

Erika Juliet Carvajal Hernández PPG-LC 3º lugar, com bolsa

Pedro Da Cunha Germano PPG-LC Não contemplado nesse edital

Renata De Almeida PPG-LC Não contemplado nesse edital

Kelly Luciana Bueno PPG-LC Não contemplado nesse edital

Cintia Regina Girelli Ribeiro PPG-LC Não contemplado nesse edital

Sara Martins Ramos PPG-LC Não contemplado nesse edital

Jefferson Leite Vilela PPG-LC Não contemplado nesse edital

Marcus Vinicius Tarquini Ferreira PPG-LC Não contemplado nesse edital

Matías Maximiliano Martínez PPG-LC Não contemplado nesse edital

Lais Dias De Farias PPG-LC Não contemplado nesse edital

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

Nome Completo PPG-IELA Classificação

Lina Sofia Mora Rios PPG-IELA 1º lugar, com bolsa

Sebastian Martin Pereyra PPG-IELA 2º lugar, com bolsa

Dalia Mercedes Espino Vegas PPG-IELA 3º lugar, em lista de espera

Thiago Lopez Turcatti PPG-IELA 4º lugar, em lista de espera

Washington Ferreira Da Silva PPG-IELA 5º lugar, em lista de espera

Solange Alavarce PPG-IELA 6º lugar, em lista de espera

Alex Carlos Larsen PPG-IELA 7º lugar, em lista de espera

http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

2. DOS RECURSOS

2.1 Caso o candidato deseje interpelar recurso frente ao resultado preliminar, o mesmo
deverá encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA até 19 de março de 2019 às 23h59
(horário  de  Brasília)  através  do
link https://inscreva.unila.edu.br/events/974/subscriptions/new

Fábio Borges
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
 Fone: +55 (45) 3529-2147-   www.  portal.  unila.edu.br   –   dpgss@unila.edu.br

Nome Completo PPG-PPD Classificação

Raimundo Christian Oliveira Soares PPG-PPD 1º lugar, com bolsa

Brenda Melina Villalba PPG-PPD 2º lugar, com bolsa

Juan Andres Cañon Aya PPG-PPD 3º lugar, com bolsa

Fabiola Cristina Montegutti Cornelio PPG-PPD 4º lugar, com bolsa

Elissa Emily Andrada Marques PPG-PPD 5º lugar, em lista de espera

Ezequiel Henrique Hedlund PPG-PPD 6º lugar, em lista de espera

Fernando Carneiro Pires PPG-PPD 7º lugar, em lista de espera

Aline Ribeiro Rosa PPG-PPD 8º lugar, em lista de espera

http://www.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/events/974/subscriptions/new
http://www.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

	​
	​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO